Renunciacionum effectus varij sunt; præcipuos indicabimus, Et primum ille substantialis, vt per puram renunciacionem inducatur vacatio beneficij, c. susceptum, de Rescript. in Sext. c. ex transmissa, 3. c. super hoc, 5. de Renunciat. c. 3. & 4. de Restitut. spolia. cap. quàm periculosum, 7. quæst. 1. etiā si Papa Pontificatum resignaret, 1. de Renunciat. in Sext. Ita per renunciacionem amittitur ciuilis & naturalis possessio beneficij, & alterius rei renunciatae, vt ait decif. 1.

Rotæ de Renunciat. in Nouis, etiam dato quòd renuncians insistat de facto detentioni rei, à qua non possit amoueri nisi citatus, ca. licet canon, de Elect. in Sext, quamobrem post renūciationem admissam, possessio seu detentio nihil proderit renuncianti, ad hoc vt dici possit pacificus possessor; neque in hoc casu adhibetur differentia an tacita vel expressa sit renunciatio. Panorm. & alij ad ca. ex oie, de His quæ fiunt à maior. parte capitul. Gomes ad regul. Cancell. de Triennal. possess. quæ. 10. facit regula Cancell. 34. vbi. si quis resignauerit beneficium in Curia, quod fuerint mihi collatum, & publicatione non facta intra sex menses, remāserit in possessione postea per tres annos, poterit adhuc molestari, quia nullum habeat titulum. Quare si resignans mortuus non facta Publicatione, & per me non peuta possessione cui fuit collatum beneficiū resignatum, dicetur beneficium vacare per mortem, & non per resignationē. Auriolus in repetitio. cap. eam te, nu. 267. de Rescript. Rebuffus tractat. de Pacif. possess. num, 285. Veruntamen si procuratio facta fuit ad resignandum, non tamē statim aut simul cum mandato de resignādo, resignatio vim habebit, sed non priusquam ipsa facta fuerit ita illud est resignare, aliud mandare resignari. Quia resignatio facta, reuocari non potest, c. 3. de Renunciat. d. ca. quàm periculosum, 7. quæst. 1. nec remittentibus actiones suas datur regressus, l. quaeritur, §. si venditor, de Ædilit. edict. P. l. postquam liti, C. de Pact. At procuratio ad resignandum, reuocari potest antequam executioni mandetur. Clemen. vnic. de Renunciat. Et si non sit admissa renūciatio beneficiū non vacat.

c. quod in dubiis, & c. admonet, de Renuncia. cap. si quis verò, & c. si quis presbyter, 7. quæst. 1. quare alij non confertur. c. cum nostris, de Concession. præb. Si quâdo tamen postulasset titularius, & impetrasset facultatem renunciandi beneficium, non posset postea reuocare procuratorem constitutum ad cedendum quia cogeretur renunciare, secundum ca. quidam, 12. de Renunciat. ex Concilio generali Lateranensi, cap. 28. Quod in praxi vix seruatur, vt ait Rebuffus ad Rubricam de Sublatio. Clementinæ literis. in Concord. Dehinc & differunt resignatio, & procuratio seu mandatum ad resignandum: quòd qui resignauit non potest percipere fructus beneficij resignati, vel suos facere in consciëntia, sed tenetur ad restitutionem quia nullo iure percepit, vt scribitur in libro Prouinciali. Contrà, si tantum constituerit procuratores ad renunciandum: nam & facit fructus suos, aut percipit in consciëntia. Quia potest ignorare admissionem renunciationis: & potest præsumere quòd superior noluerit admittere, vel quòd procurator non resignauerit, vel quòd is in cuius fauorẽ resignauit, noluerit acceptare. Probus in Additionib. ad Monachum, ad c. 2. de Rescript. in Sext. Rebus. ad §. volumus, in fin. Gloss. de Colla. in Concord. fit & procuratio ad resignandum nulla post lapsum anni, computandi ab eius constitutione secundum edictum regis Galliarum & per Senatusconsultum Curie Tholosanæ supremæ quod refertur per Rebuffum ad regulam, de veritabili notitia. Gloss. 7.

In renunciatione quoque facta ex causa permutationis, vacare dicitur beneficium: vt qui resignauerint

uerint non dicantur amplius possessores, & ad implendam permutationem rursus opus sit collatione, ut notatur ad c. vnic. de Ret. permut. in Sext. & ad Clemen. vnic. eod. tit. Rota decis. 398. *nota quod beneficia*, in Antiq. Atque secundum vnam sententiam, resignans beneficium ex causa vel ob causam permutationis quæ non habuerit effectum, non potest ad suum beneficium sine noua collatione redire. Panormit. Felinus, & alij in c. cum venerabilis, de Excep. Ioannes de Selua tractat. de Beneficio, 3. par. quest. 24. quamuis de consuetudine Galliarum, non requiratur in hoc noua collatio. Quæ consuetudo pluribus Curiarum supremarum placitis firmata fuit, quæ referuntur à Rebuffo tractat. de Pact. possess. nu. 145. Ita (inquit) & vna Ecclesia compermutata, euicta ab eo, cui pro sua beneficio data erat, potest qui suum beneficium pro eo dedit, illud repetere, & possessor tenetur illud restituere cum fructibus perceptis à tempore interpellationis reddendi vel euincendi datum beneficium. Et si quando beneficium resignatur ex causa permutationis & non aliàs, si non admittatur illa permutatio, potest Episcopus dare licentiam cuiuslibet compermutantium reuertendi ad sua beneficia resignata, Rota decis. 101. & 363. in Ant. Socinus consi. 168. in c. *in primis*. volu. 2.

3 Cæterum, quod diximus per renunciationem vacare beneficium, intelligi debet, si modo rectè ea facta fuerit, & ab eo qui potest renūciare; & coram eo qui admittere factum possit; & si fuerit admissa ab eo qui habeat potestatem, non aliter. Itaque qui renunciat debet esse mentis compos, qui intelligat quid agat, & velit illud agere.

Quare

Quare furiosus resignare non poterit quandiu 4
 furore detinebitur, arg.l. in negotiis, de Regul.iur.
 P.cum ignoret quid agat, Clem. si furiosus, de Ho-
 micid.cum similibus ibi nota.c.12.si quis insaniciens,
 15. quæst.1.l.diuus, de Offic.præsid.

Improbatur & metu nec sponte facta resigna-
 tio, & in irritum reuocatur, c. Abbas, c. ad audien-
 tiam, de His quæ vi metusve caus. fiunt. argumento
 matrimonij quod plena cum libertate & voluntate
 vt firmum sit, contrahi debet, cap. cum locum, de
 Sponsalib. c. accedens, de Procurat. similitudo au-
 tem est matrimonij & gubernationis Ecclesiæ præ-
 posito commissæ ad vitâ, in c. inter corporalia, c. 2.
 de Translat. Episcopi. Nec etiam electio facta per
 impressionem & metum valet: rescindenda tamen
 per officium iudicis, aut per edictum quod metus
 causa, nec ipso iure nulla est: quia voluntas, coacta
 quamuis, tamen voluntas est, can. merito, 16. qu. 1.
 si tamen facta fuerit beneficij renunciatio per cap-
 tionem seu detentionem personæ renunciantis,
 conclusæ vel detentæ per personas seculares, re-
 nunciatio erit ipso iure nulla, ex decisione noua
 Clem. multorum, §. sanè, de Pœn. quare si detentio
 nulla interuenerit, vel captio, metu facta valebit,
 nisi postea irritetur. sic resoluit Rota, decis. 374. in-
 cipient. *fuit dubitatum*, in Nouis.

Eodem quoque modo dicimus procuratorem 6
 ad renunciandum liberè sine metu vel coactione
 constitui debere, alioquin non valebit procuratio,
 ca. accedens, 10. de Procurator. Metus hic iustus im-
 probat resignationem coactâ, non tantum qui un-
 fertur in ipsum resignantem, sed etiam qui com-

mittant ob eam resignationem obtinendam in personam proximorum resignantis. Quare Barthol. ad constitutionem seu Authen. cassâ, C. de Sacrosanct. Eccles. Præpositus ad cap. cum locum, de Sponsal. Rota dec. 460. Cosmas Guimier. seu Glos. antiqua, ad §. item non credit, ad verbum, *visio eius*, de Elect. & reservatio. in Pragmat. sanction. tradunt, non valere resignationem beneficij propter liberationem fratris de carceribus, veluti propter iustum metum intercurrentem in resignante, ex personis coniunctis perterritis. vt in listi quidem, Quod met. cau. 1. & 2. 31. quæst. 2. in aliis & impressio vel metus, in persona consanguineorum, censetur iustus metus eius qui eorum contemplatione mutus agit. c. quicumque pro eo, 11. ibi, *aut bonis suis, aut suorum*, de Sent. excommun. in Sext. sic qui grauiamen intulerit personæ electoris, & non tantum eius personæ, sed etiam consanguineis, vel Ecclesiis, vel honis eius, pro eo quoddam elegerit eum pro quo rogabatur, ipso facto est excommunicatus. cap. sciant cuncti, 12. de Elect. in Sext. facit & c. quoniam, de Immuni. Eccl. Refertur in Rhapsod. arrestorum Papi lib. 2. titu. 8. arrest. 2. placitum Curiaë supremæ Parisien. quo 12. Aprilis 1510. Episcopus fuit condemnatus multa centum librarum, ad damna, interesse & impensas ultra retrocessionem beneficij coactè resignati, quod incarcerationem suam receptorem denegantem resignare suum beneficium.

- 7 De minoris viginti quinque annorum renunciatione beneficij dubitari possit, num valeat? Respondendum autem, renunciare posse minorem, nec restitui in integrum prætextu solius minoris ætatis,

atatis, nisi in ea renunciatione circumuentus vel deceptus fuerit: quod disputat in vtramque partem Glos. ad c. ex parte, 14. ad verba, *quamuis minor*, de Restitut. spoliator. Ratio autem cur non restituatur aduersus renunciationem beneficij: quod minor habeatur pro maiore in spiritalibus causis, ca. fin. de Iudicis, in Sexto. Ex leuiori tamen causa quem maior circumuentus restituetur, & ex leui metu, quamuis talis non sit qui non cadat in constantem vitium, prout iudicatum fuisse in Senatu Parisiensi, duobus parentis robat Papius, lib. 3. Arest. tit. 11. a. est. 1. & 2. si minor viginti quinque annis forsan meretricum blandimentis impulsus fuerit vt persuasus beneficium eiurare, potest inutilis declarari.

Dicunt quidam & non valere renunciationem § calore iracundiae factam, Felinus, ad c. Matthaeus, de Simon. Iason ad l. si filium, C. de Inoffic. testa. quod ego existimarem verum tantum, si statim reuocetur: & multo magis si re integra, nodum collatione alij facta: contra, si ex interuallo reuocetur, vt notat Prapositus, Dominicus, & alij, ad c. quam periculosum, 7. quaest. 1. Decius ad c. 2. de Rescrip. iungenda l. quicquid calore iracundiae, 49. de Regul. iur. P. l. locatio, 9. de Publica. P. l. 3. de Divortis. P. quaquam in delictis, in quibus praerudicium & damnum alteri fit, illa reuocatio, ad eluendum omnino delictum non sufficiat, l. si non conuicij concilio, 5. de Iniur. lib. 9. C. tit. 35. l. qui ea mente, de Furt. P. & ita commissum punitur, l. aut facta, 16. §. causa, de Pecn. P. & in Nouella Constantini, 2. Porphyrogeneta, in fine. vidend. Iulius Clar. lib. 2. Sentent. §. iniuria, in fine, & §. fin. q. 60. num. 4. Idipsum

dixerunt de renunciatione facta ab eo qui nimia lætitia esset, vt ita non valeat, quin extra lætitiã reuocari statim possit: quemadmodum ratum esse non debere promissum inter pocula tradunt, ex c. 8. vnusquisque, 22. quæstion. 4. Dubitarem, ego, nisi tam effusa sit lætitia vt penè animum aut rationem sustulisse videatur: tunc enim ebrio hunc lætium dicemus similem & mente capto, si nulla ratio vel occasio renunciandi possit cum hac lætitia concurrere, quæ videtur etiam & renunciantem sanum, ad similem faciendum renunciationem impulsisse. Læticia dicitur exultatio quædam animi cum gaudio efferuentiore euentu rerum experitarum, Gellius lib. 2. c. 27. & gaudium est animi diffusio in conceptione conuenientis boni; dissipaturque animalis facultatis robur, & resoluitur spiritus; & tanta est passio interdum animi, vt possit etiam ob nimium gaudium vel lætitiã anima efflari. Sicut & nos exemplis docuimus lib. 28. Syntaxeos artis mirabilis, ca. 25. plures mortuos gaudio repentino eoque numero. Vt Sophoclem, Dionysium Tyrannum, Diagoram, Rhodium, M. Iuuenium, Thallã consulem, Polycratam è Naxo insula sceminam, Philippidem comœdiarum Poetam. De quibus & fidem faciunt Gellius lib. 3. c. 15. Valer. Max. lib. 9. c. 12. Plinius lib. 7. c. 37. prohibitum & in l. i. publicæ lætitiæ, vel consulum nunciatores, & c. ne publicæ lætitiæ nunciatores, vel nunciij donationis officiorum quid accipiant immodicum; ne turpi colludio quærat ex miseris pretium gaudiorum nunciatorum, l. vnic. lib. 8. Codicis Theodosia. tit. 4. & CC. Theodos. & Valens in l. 2. de Consuli. & non spargen. ab his

pecu

pecuniis, &c. & lib. 12. C. tit. 3. prohibent profusas & temerè factas à magistratibus populo largitiones, initio initi magistratus de nono consecutis, ne veluti ebrij dignitate noua, prodiga vteretur largitate: à qua se temperare ob lætitiã aliter vix poterant.

Si ebrius quoque renunciauerit, & statim defruẽscẽte, vino, reuocauerit renunciationem de ea admonitus, non oberit renunciatio, cum ebrij promissio non valeat, c. sane 15. question. 1. & excusetur à facto, vt in Lomne delictum 9. §. per vinum aut lasciuia, de Re milit. P. l. vnic. Si quis Imperator maledix. lib. 9. C. tit. 7. l. milites, 12. §. si tamen per vinum, de Cust. reor. lib. 48. Pand. tit. 3. Hicquẽ vel maximè erit considerandum iudici, si quando resignatarus, vel per se, vel per alium inebriauit resignantem: nam & dolus vltra prædicta & maleficium resignatarij, iure resignationis priuare eum debet, sine damno resignantis, per l. quẽ adulterium 29. ad Leg. Iul. de Adulter. C.

Ex feruore rursus ægritudinis & in dolore infirmitatis renunciationem factam non valere putant, ex c. l. Gõfaldus, 17. q. 2. sed ille canõ loquitur quando æger in dolore renūciasset in manibus aduocati Ecclesiæ vel alterius quã collatoris, vel eius qui habet potestatem admittendi, vt notat eius Glos. ad d. c. Gõfaldus, quia non debite vel legitime facta renunciatio, nemini præiudicat. vt c. denique, 6. q. 3. l. legatus, de Offic. præf. P. l. fin. C. de Defens. ciura. Cõtra si illa renūciatio fieret ab infirmo in manibus superioris, seu prælati sui, dũmodo tẽpore renunciationis fuisset mentis cõpos, vt ait Gl. ad d. c. Gõfaldus, ad verbũ, *refutauit*, per c. 3. de Succes. ab intest.

- II Hic alia circūstantia requisita in efficaci renun-
 ciatione annectenda, vt fiat coram eo qui potēsta-
 tem habet conferendi, vel superioris, vel ex man-
 dato eorum, coram eorum Vicario vel delegato in
 iudicium iuris superioris fiat, si aliter permit-
 teretur. Tenetur enim prælatus vel ius conferendi
 habens conferre beneficium vacans intra sex men-
 ses, vel cogere renunciantem redire ab eodem,
 aliter deuoluitur ius conferendi ad proximum su-
 perioiorem, vt notatur per Innocentium ad c. admo-
 net, de Renunciation. per Rotam decis. 289. incip.
nota quod licet haberi, num. 2. in Antiq. Sic non va-
 let renunciatio absolute, quæ fit per Abbatē exem-
 ptum suæ dignitatis seu abbatiæ facta in manibus
 monachorum suorum: & si reipsa fiat, reuocatur à
 summo Pontifice, in cuius manibus postea fieri de-
 beat. c. fin. de Renunciat. vbi notat Glos. ad verba,
in manibus: quod recepto resignationis ad illam per-
 tinet, ad quem pertinet confirmatio. per c. Abbas,
 18. quest. 2. facit & ca. demique, 6. quest. 3. vbi qui
 vult renunciare, debet sui superioris non alicui
 prestolari iudicium. Renunciatio beneficij simpli-
 citer reseruati, potest fieri in monibus ordinarij, &
 admitti, licet ordinarius non possit conferre. Rota
 decis. 14. de Renunciatione. in Antiquis, & decis. 1.
 aliàs 23. incip. *fuit dubitatum vtrum beneficia*, &c. de
 Rerum permutat. in Nouis. Ita & ordinarius re-
 nunciationem ex causa permutatiōis admittet &
 recipiet, quamuis pro collatione sit recurēdum ad
 summum Pontificem. Rota decis. 10. *nota quod resi-
 gnatio*, aliàs 398. de Renunciat. in Antiq. At si vltra
 reseruatiōem simplicem, persona quæ resignat sit
 quoque

quoque exēpta à iurisdictione Episcopi, vt Capellanus Papæ, vel alius, non poterit beneficium reseruaturn resignare in manibus ordinarij, vel alterius quàm summi Pontificis: sicq; intelligendus Aneas de Fulcombus tractat. de Reseruationibus quæst. 4. in 8. effectu. Videndus Iacobus Simoneta, tractat. de Reseruationibus beneficiorum, quæstion. 46. & ibi Paulus Gramitius. Ex quibus & liquere potest, aliquando renunciationem fieri posse coram eo qui conferre non potest: quemadmodum & addere licet aliud exemplū, vt renunciatio fieri possit coram Vicario Episcopi, qui tamen conferre non potest, nisi ex licentia expressa Episcopi, iuxta cap. fin. de Offic. ordin. in Sext. & notat in specie Rota decis. 43. incip. *nota quod Vicarius*, in Antiq. quemadmodum contrà, aliquando qui habet potestatem conferendi concessam, non potest admittere renunciationem volentium resignare, eò quòd in resignationibus plura possint interuenire, in quibus propter factum resignantis posset affici damno is ad quem pertinet collatio. pro quo facit c. dudum, de Præb. in Sext. & in specie ita resoluit Rota decis. 217. *nota quod cui datur*, in Antiq. & decis. 530. *quaritur vtrum executores*, &c. in Antiq. Neq; etiam is quibus committitur potestas recipiendi resignationes, eadem commissione datus potestas cogendi inuitum nolentem resignare: neque delegatus ad recipiendam alicuius resignationē, eo mortuò sine resignatione poterit eius beneficium per mortem eius conferre, quod nihilominus potuisset conferre, si antequam mortuus fuisset resignasset, c. susceptum, de Reser. in Sex. Quare requiritur ad renūciationē efficacem

ex qua conferri possit beneficium, vt fiat in manibus, eius qui habet potestatem instituendi & destituendi. Et proinde non debet fieri in manibus ordinarij collatoris, si inferior sit Episcopo, qui, quamuis possit conferre, tamen destruere nequit ordinatos. Rota decisione 5. *utrum renunciat*. In Antiquioribus Collectis per Bisignetum. Innocent. ad cap. quod in dubiis, de Renunciatione. Felinus ad cap. auditis, versic. *fortius dicit*, Rota de Præscriptionib. Illud quoque notabile, vt quamuis renunciatio beneficij non valeat coram non suo prælato facta, ad effectum collationis faciendæ tanquam vacantis; tamen quod pertinet ad ipsum renunciantem, hanc vim habet, vt non possit renunciatum propria autoritate repeti, quia ex eo ipso solo quod voluerit sine superioris autoritate renunciare, spoliandus est beneficio; vt in cap. quod in dubiis, 8. de Renunciatione, & Rota decisio. 353. incip. *si opponatur spoliatio*, in Nouis, tradit quod si ostendatur instrumentum puræ & simplicis renunciationis in manibus ordinarij factæ, licet non doceatur admissa, renunciationem illam obstare agenti, quod per illam renunciationem in superioris manibus factam licet non admissam, renuncians amiserit possessionem & proprietatem, quamuis in illo est. ita & Glossa ad dictum cap. quod in dubiis, notat & remunerationem factam coram alio quàm suo prælato vel superiore, valere, quod pertinet ad resignantem; vt ipse non possit reuocare: sed non quod pertinet ad superiorem, qui potest, si velit, resignationem retractare, & resignantem ad Ecclesiam

clesiam reuocare renunciatam & relictam, ca. non oportet, 7. question. 1. cap. mulier, 33. question. 5. argumento acceptilationis inutilis, quæ etsi non teneat, tamen videtur habere tacitum pactum ne petat qui accepto tulit. leg. si vnus, §. penultimo, de Pactis. cap. eos, 7. quæstio. 1. Dicemus, & renunciantem in manibus non habentis potestatem admittendi renunciationem, non priuari omnino iure suo, licet ex eo possit priuari ab ordinario, dicto cap. quod in dubiis, de Renunciationib. quare posset ante admissionem pœnitere, argumento leg. 3. & leg. quem pœnitet, de Cession. bonorum. Pand. Et posset agere contra se intrudente beneficio resignato. Et si obüciatur, quod coram alio quàm suo prælato renunciatio facta valeat & teneat, contra renunciantem, replicabitur verum illud esse, si ageret contra ordinarium ad restituendum beneficium. Quia cum in eius potestate sit ita renunciantem sine sua autoritate priuare, & remouere à beneficio: ita & eum agentem repellere ratam habendo renunciationem: argumento leg. inuitum, §. cui damus, de Regulis iuris. sicque in hac specie resoluit Rota, decisio. 3. de Renunciatione, in Antiquioribus collectis per de Bisigneto: dicitur tamen decisio. 1. eodem titulo & collectione eadem, quod antequam ordinarius possit conferre beneficium in manibus alterius resignatum, debeat resignantem priuare seruato ordine iudiciario, eoque vocato, iuxta Innocentium, ad dictum cap. quod in dubiis, de Renunciationib. Si quis tamen ius ad rem non in re

seu beneficio habeat, efficaciter poterit renunciare in manibus etiam solius notarij gratiæ suæ. Rota decisio. 289. in Antiquit. & facilius renunciatur iuri quærendo quàm quæsito, Innocent. in dicto cap. quod in dubus, Archid. ad cap. deliberatione, de Offic. legat. Notabile & quod obseruat Rota decis. 235. *nota quòd resignatio*, in Antiq. quòd resignatio facta simoniacè, non tenet etiam in præiudicium renunciantis. iuxta Innocentium ad cap. cum Vniuersorum, de Ret. permut. Archid. ad cap. dudum, de Præbend. in Sexto. Vide quæ tradit Geminian. consil. 125. Nihilominus tamen verum erit priuandum beneficio qui commisit simoniam, vt scribit Gloss. ad cap. super hoc, ad verbum, *pecunia*, de Renunciation.

12. Porro in renunciationibus considerandæ erunt maximè duæ regulæ Cancellariæ Romanæ; quarum prior est numero 18. de infirmis renunciâtibus, alia est 34. de Publican. resignationi. De priore prius, quæ est Bonifacij 8. qui eam edidit Calend. May Pontificatus sui anno 8. innouata à Martino V. & Nicolao V. verba eius, *Item voluit* (Bonifacius 8.) *quòd si quis in infirmitate constitutus resignauerit beneficium, siue simpliciter, siue ex causa permutationis: & postea infra 20. dies, a die per ipsum resignantem præstandi consensus computandos, de ipsa infirmitate decesserit, ac ipsum beneficium conferatur per ipsam resignationem sic factam, collatio huiusmodi nulla sit, ipsumque beneficium per obitum vacare censatur.* Addidit Nicolaus V. quòd literæ resignationis expedientur viuente resignante, alioquin omnia essent iurta. Julius 2. etiam addidit, quod in nouis regulis est

appositum, quòd dies viginti, à tempore præstandi consensus computarentur. Adrianus verò sextus admittit, *quavis auctoritate conferantur*, sub qua clausula videbantur contineri & resignationes factæ coram legatis & ordinariis, quod tamen dubium fuit in Rota tempore Clementis 7. decisum. videtur autem sumpta regula ex c. 2. de Renun. in Sexto. Eadem regula videtur Rex Galliarum in officiis & beneficiis quæ iure regalitæ confert; vt si ex causa renunciationis fuerint collata à rege & resignans mortuus intra viginti dies, beneficium dicatur vacare per mortem, & non per resignationem, vt Curia placito fuisse pronunciatum Lutetiæ ait Papius lib. 3. Rhapsod. arestor. tit. 2. at esto 2. & fin. Regula generaliter locum habet in omnibus personis beneficiatis exemptis & non exemptis; non priuilegiatis & priuilegiatis renunciantibus, vt docet per quinque quæstiones Gomes ad illam regulam, & in summo Pontifice, Cardinali, familiaribus eorum, curialibus, & aliis. Lex enim vniuersaliter loquens, cuiusmodi est prædicta regula, omnes includit, ca. si Romanorum, 19. distinct. quare & priuilegiatas personas comprehendit, vt notat Barthol. ad l. in fraudem, de Testam. milit. P. Maxime quia hæc regula est introducta pro bono publico, ad euitandas fraudes, & ad animæ utilitatem. De fraudibus quæ hic committi possunt, agitur in c. fin. de Renunciation. in Sexto. Nempe, ne propter has suppositas vel procuratas renunciationes, ordinarij à collatione, & expectantes in vim mandati, à suis iuribus excludantur, Et rursus, ne beneficiis per obitum vacaturis, per modum vltimæ voluntatis, vt de hæreditate dispona

disponatur sub velamine renunciationis, contra ca. 7. Apostolica, & quaest. i. c. præsentium, de Filiis presb. cum siml. Continebuntur idcirco & ratione istius æquitatis, non solum viri: sed etiam & mulieres habentes beneficia, vt in c. in dēnitatibus, de Elect. in Sex. Gomes ad dictam regulam, q. 6. nec in causa animæ differentia erit sexus, vt quæ malitiis hominum obuiam eatur. l. in fundo, de Rei vindicat. P. quæve ad delinquendum inducere possunt, iubent. reiici iura. l. conuenire, de Pact. dotal. P. l. alia lege, §. eleganter, Solut. matrimon. P. Cæterùm Gomes q. 7. ad illam regulam, tradit regulam illam de viginti diebus, non habere locum in sene renūciante sine alia infirmitate; nisi tantæ decrepitudinis esset, vt procul dubio moriturus intra paucos dies præsumeretur: tradit quæ regulam de infirmis resignantibus, loqui tantum de morbo affectis, quales sunt qui febre, aliave infirmitate detinentur. argum. inquit, eorum quæ tradit Barthol. in l. 1. §. hoc interdictum, per illum textum, de fonte. refert tamen contrariam sententiam & in vtrâque partem, rationes, quas apud eundem viderelicet, videtur & q. 8. ad eandem regulam, asserere, non habere locum in morientibus resignantibus sine infirmitate, si superuemente casu moriatur: veluti si (inquit) ingressurus natum. vel in eminenti periculo mortis constitutus sine infirmitate, beneficiorum renunciet, & moriatur ex illo periculo intra viginti dies; tunc enim non putat vacare beneficium per obitum, sed per resignationem, quod cesset. ratio & mēs regulæ. Cùm magna sit differētia inter infirmitatem & magnum periculum mortis. Vt notat Panormit. ad ca. quod

quod de his, in fine de Sentent. excommunicat. per illum textum. Id ipsum concludit quæst. 9. in renunciantie beneficium tempore pestis sine infirmitate eo tamen ab alio separato; nam si moriatur peste superueniente, dicit non vacare beneficium ex illa regula per obitum. Et postea quæstione 11. id quoque asseuerat de vulntrato moriente, quia si vulnere accepto renunciauerit, & moriatur post vulnus illatum post triduum, non censeatur mortuus ex illa infirmitate, sed ex alia; ideo non dicatur mortuus ex illa infirmitate, in qua resignauit, quod exigit regula Cancellariæ, sed ex alia, si ex vulnere conuauerit & egerit quæ solent sani agere. Bald. consil. 328. incipien. *in vulnus fuerit per: ale. 2. volumine.* Hic obseruandum quod scribitur Exod. ca. 21. vers. 18. *Si rixati fuerint viri, & percusserit alter alterum, pugno vel lapide, & ille mortuus non fuerit, sed iacuerit in lectulo: si surrexerit & ambulauerit foris super baculum suum, innocens erit: ita tamen ut opera eius & impensas in medicos restituat.* Aliud etiam est teneri de vulnerato, aliud de occiso. Nam si vulneratus, ex alio ictu alterius, vel aliunde quàm ex eo vulnere moriatur, non censeatur occisus, litem Mella. §. celsus, & Linde Nerarius, §. fin. cum 3. sequentibus, ad leg. Aquil. P. Quia puribus aliis modis quàm ex vulnere mori potest, & alia actio de occiso, alia de vulnerato; & duo sunt delicta, leg. illud quæsitum est. 32. ad l. Aquil. Et si seruus fuerit vulneratus, non mortifere, negligentia autem aliqua perierit, de vulnerato, & non de occiso actio erit l. qui occidit adulterum, §. fin. eod. id ipsum, si negligentia domini vel imperitia medici, perierit, l. si ex plagis, §2. eo. tit. l. Acq. P.

Sed

13 Sed neque ratione qualitatis beneficiorum : habebit locū prædicta regula de infirmis resignatibus in commendis tēporalibus: in perpetuis contra, cum sint hodie loco tituli, vt ait Gomes ad eam regulam quæst. 13. vbi & tradit in vtramque partem rationes. Dehinc secundò in quæst. 14. negat habere locum in beneficiis quæ conceduntur in Consistorio Papæ, per renunciationem ; quòd propter interuentum Papæ cesset in illis fraudis omnis suspicio omnisq; solemnitas regularum Cancellariæ, vt & illa de valore exprimendo. Tertio, in quæstione 16. ait, non habere locum in trāslationibus pensionum quæ sūt coram summo Pontifice, quia non renunciari aliter, sed transferri possunt cum eius licentia: neque pensio beneficium est. c. quamuis plenissima. 4. de Præb. in Sex. Neque per eam quispiam intitulatur, aut ad residentiam obligatur, ca. possessiones, 16. quæst. 1. ca. illud, 16. quæst. 6. Quarto sub ea regula nō comprehenduntur beneficia iuris patronatus, Gomes quæst. 17. vbi suprā, quare si præsentatus & non institutus, renunciet infirmus & in infirmitate moriatur ante viginti dies, non dicitur beneficium renunciasse; nec tenetur regula: quia per solam præsentationem ei ius tantum ad rem non in re acquisitum fuit. Rota decis. 328. in Antiq. Panorm. & alij ad ca. quod autem, de Iure patron. Idem & dicendum si institutus vellet renunciare sine consensu patroni, quod facere non potest. Innoc. in c. fin. de Renunc. Rochus Curt. tractat. de Iure patrona. ad verbum, *honorificum*, in 3. & 35. quæstion. Item si institutus cum consensu patroni renunciet: nam fraus renunciantis cessat, nisi appareat renūciationi patronum
per

per sordes consensisse in fauorem alicuius indigni, non aliter, Gomes in proximè citato loco. In reliquis autem feiè omnibus beneficiis, locum habebit regula cuiuscunque qualitatis & dignitatis erunt in Episcopatibus, Abbatis, & aliis maioribus dignitatibus: quamuis enim non veniant sub simplici appellatione dignitatis. c. venerabilis, de Præb. Glo. ad cap. 2. eod. tit. in Sext. tamen in illis habet locum ratio regulæ de infirmis resignantibus, & de viginti diebus. Idcirco Rex Galliarum poterit iure suo in illis nominare, vacatione inducta per resignationem & per obitum, & nominando in vacatione per resignationem, non censetur nominasse ad vacationem postea per obitum contingentem: quia diuersi modi sunt vacandi, per resignationem & per obitum, c. susceptum, de Rescript. in Sext. & actus agentium non operantur ultra eorum intentionem. l. non omnes, de Reb. cred. P. Neque præsumitur intentio Regis nominantis ex causa resignationis, nominasse adueniente vacatione per obitum resignantis intra viginti dies, ad vacationem inductam per obitum, quæ vel maxime intentio constabit, si post mortem alium nominet.

Habebit etiam locum regula de infir. religio. in renunciatione beneficij obtæti per supplicationem, nondum expeditis bullis, quia & ante expeditione bullarum à prouiso renunctari potest, Gomes q. 18. ad dic regulam. vbi & ita indicatum fuisse in Rota scribit, anno Domini 1544. quia statim vbi supplicatio fuit signata quæsitum ei ius, & gratia in se perfecta fuit: vt notant Archidiaconus & Ioânes Andreas, in proæmio Sexti, partiæque censentur ius habere ad reu

ad rem consequendam, & ipsam rem, l. qui actionem, 15. de Regul. iur. P. Et quemadmodum rem, sic & ius eiurare potest. facit & decif. Rotæ 882. incipit, *nota quod ubi grassa est facta*, in Antiq. conueniunt & rationes regulæ huic casui, ne fiat fraus in beneficiis, néve fiant hereditaria. Nec obest quod dicitur, ius esse informe literis nõ confectis & expeditis per ipsam signaturam. Quia id verum est ratione canonizationis (vt loquuntur practici) in iudicio faciendæ in quæstione regulæ Cancellariæ de non iudicando literis non expeditis, & quando titulus est authoratus in lite producendus: diuersum autem in iure, quia sola signatura tribuit ius considerabile in extraiudicialibus, vt ait dicta decif. Rotæ. 882. in Antiq. quinimo & tale ius consideraretur in iudicio ad effectum canonizationis, si non exciperetur de regula.

- 15 Habebit & locum regula & cancell. de infirmis, in renunciatione facta ex causa permutationis, vt probat Andreas Gámarus, auditor Rotæ, id ca. 1. de Rerum permut. in Sext. Gomes tamen ad regulam de infirm. renunciantib. quæst. 19, distinguit vt habeat tantum locum in renunciatione ex causa permutationis impari; quando infirmus renunciat beneficium pingue, & permutat cū minimo vel nullo, seu simulato, quod vocant, *beneficium de pertica* quia tunc censetur ea renunciatio facta in fraudem expectantium & ordinariorum, ne possit vacare vel dari per mortem illius. Id ipsum cum accedit suspicio ex persona eius cui renunciatur, vel cum quo permutat infirmus, nempe si amicus, si consanguineus &c. Sic enim videtur subsistere ratio etiam

alia, quod ea permutatione pinguis beneficij, procurauerint beneficia esse hæreditaria: quæ omnia conueniunt cum c.2. de Renunciati. in Sext. ex cuius medullis decerpta dicitur prædicta regula, de infir. resignant. Et ita intelligi debet decisio. Rotæ 361. *Nota præsumitur, &c.* in Antiquis, & decisio Thomæ Fastoli, *in causa*. 6. dubio 20. diuersum autem dicendum in permutatione æquali, in qua fraus non præsumitur, utpote quæ non dicatur fieri in præiudicium ordinarij, qui poterit a quæ bonum beneficium datum infirmo per permutationem, si moriatur, conferre: perunde ac contulisset, quod infirmus dedit: & hæc distinctio mihi probatur.

Verum magis dubitaretur, Num regula de infir- 16
mis resign. & de viginti dieb. locum habeat coram ordinario renunciatione facta, quemadmodum in renunciatione facta coram sum. Pontifice, eamque quæstionem disputat Gomes ad dictam regulam, quæst. 20. Atque ibidem Gomes existimat, & coram ordinario locum habere, quod fraudes illæ, de quibus antea, possunt fieri coram ordinario in permutatione & renunciationibus aliis. consentit Gomesio Rebuffus, qui idipsum disputat in tracta. Nominat. quæst. 18. num. 5. Riparius ad c.2. in fine de Rescrip. dum scribit regulam Cancellariæ de verisouli notitia habere etiã locum in ordinario: eò quod esset extracta ex corpore iuris, videlicet ex c. detestandæ, de Concession. præben. in Sexto. idipsum & in hac regula quæ est extracta ex eodem corpore iuris, ex d. cap. 2. de Rescript. in Sext. & ex ca. 1. de Præbend. Neque dicunt melioris conditionis esse debere ordinarium sum. Pontifice. Dehinc quia hæc regula,

Cancellariæ, vt lex generalis, liget omnes, vt Extrauagans alia quælibet, iuxta Ioan. Franciscum, in præfationib. ad Extrauagantes Ioan. 22. & cap. 1. de Constitution. Addit & Rebuffus ad tollendas omnes ambiguitates, Paulum Papam 3. adiuuasse regulæ prædictæ, verba, *quæuis auctoritate conferantur*. Sicque iudicatum pro magistro Francisco de Bourges, contra Bricon. anno Domini 1539. in Senatu Parisiensi. id ipsum defendit Rebu. contra Decium, ad §. 1. de Regia ad prælaturas nominatio. ad verb. *dissensuè*, dum tradit illam regulam Cancellariæ 18. locum habere in præsentatione etiam à patrono facta, & in collatione facta ex causa resignationis. Contrariam tamen sententiam defendit & sequitur Decius consil. 224. incip. *in casu proposito*, in fin. & non habere locum regulam de infirmis resign. coram ordinario, & debere tantum intelligi de his tantum renūciationibus quæ fiunt in manibus Papæ, argum. cap. sua, de Offic. Vicarij, l. quæritur, de Stat. homin. Secundo, quia facilius summus Pontifex decipi & fraudari quam ordinarius possit. vt nota. in Ciemen. fin. de Offic. ordin. ideo maiori cautione vitur cum ordinarius facilius ob proximitatem & notionem locorum & personarum fraudem detegere possit. Tertio, adducuntur pro ea sententia verba ipsius regulæ, quæ meminerunt de viginti diebus computandis à die præstiti consensus, & non resignationis, quæ ad formam renūciationis factæ in Curia Romana vel Cancellaria referenda, & distinguunt renūciationem ab ea quæ coram ordinario vnico cõtextu fit. Et cum non conueniant verba dispositionis regulæ ordinario, nec etiam eius dis-
positio,

positio, argum. l. hos accusare, §. in omnibus, de Accusation. P. Quartò, quòd quando sum. pontifex vel eius legatus conferunt ex causa resignationis, sequi debent conditionem appositam, *in fauorem eius non alias*. At ordinarius in omnibus cuius fit resignatio purè & simpliciter, potest si velit admittere, vel alij conferre, & si conferat alicui de quo rogatur per resignantem, cum non teneretur, debet sibi imputare, si moriente ex infirmitate resignante, se ipsum priuauerit collatione quæ cõpetitura erat illi per mortem eiusdem intra viginti dies, quia simpliciter contulit & non ex necessitate facit, ca. quod in dubis, de Renunciation. l. inter stipulantem, §. sacram, de Verbor. oblig. Quintò, regula illa de infirmis resignantibus & de viginti diebus, est contra ius commune in quo ius statuit, renunciatione admissa & collatione facta, perfectam esse concessionem, quæ ex sequente causa infirmari non debeat, d. c. quod in dubis. Et hæc etiam sententia posterioribus temporibus tanquam verior recepta fuit accuratè vtriusque opinionis rationibus discussis, & pluribus Senatusconsultis comprobata: quæ refert Papius lib. 3. Rhapsodiæ arestor. titul. 1. Arest. 1. nisi quando ex causa permutationis, facta fuisset coram ordinario permutatio, vt habetur in dicto lib. 3. tit. 2. Arest. 2. quia in eo casu videatur ordinarius coactè admisisse renunciationem ex causa permutationis. Sicque matura deliberatione solemnè arestò conclusum & pronunciatum sublatis antiquis dubiis in suprema Curia Papiorum 14. Augusti 1550. in fauorem Curionis *de Baiffiere*. Si tamen consideremus permutationem æqualem, ob-

feruabimus eadem quæ dixi paulò ante obseruandum in permutatione, eoràm summo Pontifice quæ hîc mea sententia sunt repetenda. Poterit tamen summus Pontifex in admissione resignationis, derogare regulæ Cancellariæ de viginti diebus: illa autem derogatio expressè inferi debet. Verûtamen hîc dubitatur, si beneficiatus renūcians sit infirmus ex leui infirmitate vel non lethali, veluti podagra, quartana, &c. & Papa admittat renūciationem cum derogatione regulæ, per illa verba, *quatenus ex illa infirmitate moriatur*, &c. si renūcians moriatur infirmus intra viginti dies ex superueniente graui infirmitate, num censeatur regulæ de rogatum per predicta verba; de qua quæstione disputat Gomes ad dictam regulam quæst. 27. & resoluit, quòd non extendatur: quia qualitas superueniēs alterat ipsum subiectum, & reponit in diuersam speciem, l. quæsitum, §. illud, de Lega. 3. P. l. i. de Donation. cap. statutum, de Election. in Sext. Sic tamen si in resignationis collatione & impetratione apposita sit clausula generalis, *vel alias quouis modo vacet*, &c. beneficij prouisio quæ non valet per resignationem moriētis intra viginti dies ex infirmitate in qua renūciauit, valebit per obitum eius. quod probat Gomes & submouet dubia, in quæst. 34. ad dictam regulam, de Infirm. resig.

- 17 Cæterùm in quæstione regulæ Cancellariæ de viginti diebus, qui infirmitatem proponit, ex qua mortuus dicitur resignans intra viginti dies, debet illam probare. vulgata l. qui accusare, de Edendo. C. cum similibus. Gomes ad eam regulam, quæstion. 35. Et, vt idem ait quæst. 36. terminus 20. dierum, incipit à die

à die præstiti consensus renunciationi, non à die renunciationis, quod & regula ait idipsum ait Guido Papæus consil. 172. veri. *non quod regula Cancellaria* ibi tamen addit quòd viginti dies possunt computari à die renunciationis factæ coram notario & testibus, pernotata per Glossam, Innocentium, Ioannem, Andream, ad c. quod in dubiis, de Renunciat. quia vere notarius vt persona publica potest accipere nomine absentis ordinarij renunciatione puiè & simpliciter factam, iuxta l. 2. Rem papill. saluam fore & leum pro quo; de In ius vocan. P. Et sic bis iudicatum in Senatu Tholosano, 22. Augusti, 1519 inter magistrum Ioānem de Collace, & Magistrum Guy de Colaire. & 20. Februarij, 1525. inter magistrū Garun & Magistrum Ioannem Rossihes, & Germanum la Roque. Quāuis tamen incipiat tempus viginti dierum computari à tempore præstiti consensus renūciationi, tamen ipse dies quo præstat, non computatur, vt notat in simil. Gl. in c. 3. de Præb. in Sext. in Clem. sicut de Appell. Neque etiā considerabimus in computatione viginti dierum, tempus adhibiti cōsensu procuratoris pro expeditione bullarum post resignationem admissam, quia per responsum Pontificis fiat, gratia censetur perfecta & negotium expeditum, & ab eo tempore procurator cogi potest ad præstandum consensum expeditioni bullarum, per c. quidam cedendi, de Renun. nec postea variare potest resignans, Clem. vnic. de Renunciat. Quinimo moriente renunciante ante expeditionem bullarum post viginti dies, & post mortem eius procurator potest consentire expeditioni bullarum; quia nihil noui procurator facit;

sed executur tantum rem factam, dummodo ipse habeat penes se procuracionem seu mandatũ, l. hæredes palam, §. si quid, de Testa. ca. pastoralis, §. fin. de Appell. l. Iulianus, Qui satis. cogan. quod habet locum ex iure communi & in Gallia, vbi non seruantur regulæ Cancellariæ, 50. Sixti Papæ. 46. Alexandri 4. & 40. Innocenti 8. quibus prohibitum est omni modo expedire bullas seu literas resignationis, sine expresso consensu ipsius resignantis si Romæ est; vel si abest, sine consensu suorum procuratorum expressè ad id constitutorum, & nisi pendente vita resignantis: quod non seruetur in Gallia si procurator primus qui cõsensit resignationi, post mortem resignantis habeat penes se procuracionem. Vide Aresta apud Papum, lib. 2. Rhapsod. arestorum titul. 8. aresto. 13. & 14. Et hæc dicta sufficiant pro regula de infirmis renunciantibus, quæ in Gallia seruetur tanquã lex Canonica, vt neque reuocare permittat eam morte summi Pontificis sicut videre licet apud Papum lib. 3. Rhapsod. arest. tit. 1. aresto. 1.

18. Nunc agamus de alia regula Cancellariæ consideranda in renunciationibus, quæ est 34. de publicandis resignationibus. Cuius hæc verba. *Item dominus noster statuit & ordinavit, quòd quacunque beneficia Ecclesiastica, sine in Romana Curia vel extra eam resignata; nisi de illis factæ resignationes, si in Romana Curia, intra sex menses; si extra dictam Curiam factæ, intra mensem, ex tunc vbi ipsa beneficia consistunt sint publicata, & possessio illorum ab eis: quos id contingit petita fuerit; si resignantes post modum in eorundem resignatorum possessione decesserint, non per resignationem sed per obitum huiusmodi vacare censentur.*

Collationes quoque de illis tanquam per resignationem vacantibus facta, & inde secuta, nullius sint roboris vel momenti. Cuius regulæ rationes adferri possent, illæ autem præcipuæ: ad euitandas fraudes circa retentionem & nundinationem beneficiorum; & ad utilitatem Ecclesiarum & animarum & expectantium beneficia ita placuisse. Iuxta notata per Conneum consil. 137. in 3. vol. consil. quemadmodum & insinuatio donationum (quæ publicationis loco est) inuenta est ad euitandas fraudes quæ in clandestinis donationibus committi possunt, l. data, C. de Donatio. Id ipsum & in testamentis in l. testamenta omnia, 18. & l. consulta diuina, 23. de Testamen. C. in l. repetita, 41. de Episcop. & cleri. C. Clandestine renunciations & collationes celatæ fraudis habent suspicionem, in cap. vnic. Vt Ecclesiast. benefic. sine diminutio. cõferan. lib. 3. tit. 12. cum altoquin contrà occultè dantes, vel facientes, præsumatur fraus, ca. Anastasius, 19. distinct. ca. consuluit, de Offic. deleg. c. cum ex inuncto, de Hæret. c. perniciosam, 18. q. 2. l. non existimo, de Admi. tuto. P. l. ita fidei, de Iure fisc. P. cum simil. vt nec electiones ea ratione clandestinæ valeant. c. quia propter, de Election. Et ex eo vel solo quodd resignans remanet in possessione renunciati beneficij, præsumitur fraus & collusio cum resignatario, vt in l. sicut, §. superuacuū, quib. mod. pignus vel hypoth. solui. Et hanc collusionem & fraudem dignam esse priuatione iuris beneficij tradit cap. 3. de Collusione detegen. libr. 5. titul. 12. Utilitas animarum verò & Ecclesiarum ex illa regula consequitur in eo quodd cognoscant suum patrorem proprium Pastores dicuntur, Ecclesiarum

prælati & rectores, c. quamvis, de Re iudic. c. quicquid, l. quæst. 1. Pastores autem cognosci debent ab omnibus, vt & oues à pastoribus, *ego sum pastor bonus, &c.* D. Ioan. c. 10. l. Petr. 5. *pastor debet vulgum gregis sui cognoscere.* Prouerbio. 27. Ecclesiastici 32. cap. l. edes Apostolica, de Præbend. in Extrauagantib. commun. sequitur & ex illa relatione renunciationis quodammodo Ecclesiæ vacatio saltem de facto, quandiu velus pastor non comparet. Quàm sit verò Ecclesiis ipsarum dispendiosa vacatio: quàm periculosa etiam soleat animabus, non solum iura testantur, sed etiam magistra rerum efficax experientia manifestat, cap. quàm sit Ecclesiis, 6. de Elect. in Sext. c. ne pro defectu, & c. cum inter diuersas, eodẽ titulo, apud Gregor. de Electio. cap. postquam, 50. distinct. Interest autem & expectantium beneficia, & ordinariorum collatorum quod per istas clandestinas renunciationes beneficiorum videatur quædam negociatio ex qua mandatarij Apostolici excludantur aduente morte renunciantis vel resignatarij: prouentur etiam collatione collatores. Dubitatum tamen dicit Gomes dum explicat prædictam regulam, q. 3. num ea habeat locum in permutatione seu in renunciatione ex causa permutationis, si non publicetur intra præfinitum tempus regulæ, & disputat quæstionem in vtramque partem, nihil tamen concludit, eò quòd dicat suo tempore in Rota sub iudice causam esse non adhuc decisam. Ego autem arbitror locum habere si fraus in permutatione præsumatur.

- 19 Sex menses porrò dati ad publicationem resignationis in Curia factæ, vel mensis extra Curiam, incipiunt

incipiunt computari à tempore adhibiti consensus resignationi, non à tempore constituti procuratoris ad resignandū. Quia ante consensum resignantis & resignatarij, resignatio est informis & sine effectū, à qua & resignans resilire possit, Clement. vnic. de Renunciat. facit ca. si tibi absenti, de Præb. in Sext. Et ita iudicatum per Rotam tradit Gomes ad dic. regul. de Publican. renun. quæstion. 7. anno Domini 1534. Et in Gallia mensis consideratur in renunciationibus admittis coram legato summi Pontificis: cum is ibi habeatur pro ordinario, vt scribit Carolus Molinaeus. Quare sola supplicatio non consideratur, nisi bullæ vel literæ videantur in quibus sit expressio consensus in manibus notarij Cancellariæ: nec ante potest fieri publicatio eius quod non est. In Gallia tamen tempore belli sufficeret supplicatio seu signatura, vt dicunt, verificata per peccatos Bancharios rei alios: quemadmodū eadem eodem tempore, sine bullis sufficit pro adeptione possessionis beneficij, vt fuit pronunciatum Aresto Senatus Pausiensis, 1532. Papus lib. 3. Rhapsod. arestor. tit. 1. Aresto 7. facit Felinus ad c. dilectus, limitat. 7. de Rescriptis.

Ceterum sufficit intra prædicta tempora publicare renunciationem, nec necessarium est ideo adipisci possessionem intra eadem, vt decisum in Rota anno 1535. 19. Februarij in causa canonicius sanctæ Mariæ in via lata, Gom. ad dict. regulam Cancell. quæstio. 8. & licet tempus publicationis faciendæ daret tantum per sex menses in Curia, vel per mensem ex resignatione facta; tempus tamen petendæ possessionis vsque ad obitum resignantis durat,

vt colligitur ex verbis prædictæ regulæ de Public. ibi si resignantes in possessione decesserint. Quocirca in summa : in hac regula duo exigemus ; primum , vt renunciatio facta in Curia , fiat publicatio intra sex menses ; si extra in partibus vt dicunt intra vnum mensem , secundum , vt petitio vel adeptio possessionis fiat postea & ante mortem resignantis. Attamen si possessio sit petita & intra tempus datum ad resignandum acquiratur , & in ea per mensem resignatarius pacifice remaneat , talis possessio habet vim & effectum publicationis requisitæ , vt alia non exigatur solemnitas. Ita decisum in Rota notat Gomes ad dic. regulam , quæst. 8. videbis & apud illum quæst. 12. quia ratio finalis ob quam inductam publicationem tradit Romanus consil. 433. incip. *in primo dubio* , militat omnino in isto casu.

- 21 Publicatio debet fieri in loco beneficij , vel in Ecclesia , præsentem multitudinem populi , Panor. consil. 99. 1. volum. Corneus consil. 137. 3. volum. Gomes ad dictam regulam , quæstio. 9. vide Clem. 1. in fine , de Concession. præben. facit & Clem. quamuis , de Foro compet. c. vbi periculum , §. porro , de Electio. in Sext. Quod maximè locum habet in dignitatibus & beneficiis curam animarum habentibus , vel iurisdictionem. In simplicibus , namque & quæ sunt sine animarum cura , sufficeret fieri resignationem coram notario Cancellariæ & testibus , vel in audientia contradictarum. Excusabit autem à mora non publicatæ renunciationis intra sex menses , vel mentem impedimentum iustum , si quod interuenierit : per rationem l. non videtur frustrandæ , de Iudic. veluti , si in Ecclesia , vel loco beneficij pestis grasset

gratuletur, vel si aliud quod impediatur, Roman. consi. 433. incip. *quod ad primam*, Felinus ad c. cum dilecta, 7. limitatione, de Rescript. Et adueniente iusto impedimento sufficere, si publicatio Romæ facta fuerit, per affixionem in acie campi Floræ, vel in valuis Cancellariæ. Gomes ad dictam regulam quæst. 13. Si bella quoque vel incarcerationio vel detentio publicare debentem impediatur, excusabitur, dummodò, dum detinetur protestetur coram notario & testibus, ex impedimèto se eo quo publicatio faciendâ est, non posse proficisci ad publicandum, Gomes ubi proximè, facit l. 2. de Naufrag. lib. 10. C. tit. 5. & iure civili receptum est, quoties per eum cuius interest conditionem impleri, non stet quominus impleatur, perinde haberi ac si conditio impleta fuisset, l. in iure civili, 122. de Regul. iur. P. 1. in omnibus causis, 40. eod. titulo.

Caterùm, vt in summa nos hinc expediamus; vt regula Cancellariæ de publicandis resignationibus locum habeat, & beneficium ex ea per obitum non per resignationem non publicatam, vacare dicatur, tria requiruntur concurrentia, primum quòd non fuerit facta publicatio: secundò quòd non fuerit petita possessio: tertio quòd resignans post sex menses, vel mensem mortuus fuerit in possessione: quod si aliquod horum trium deficiat, regula locum non habet. Gomes ad eam regulam, q. 15. Quin & possessio illa debet peti suo nomine. nam si possideret nomine resignatarij, nõ prodesset ei possessio eo nomine à resignante habita; aliter contra, si post resignationem, resignans possideret nomine resignatarij, nomine locatõnis vel alio ipsam beneficium.

arg. l. quod meo, de Acq. poss. dūmodò vera sit con-
 ductio & non simulata cum collusione. Nam si pro-
 pter dissimulationem nihil perciperet resignatarius,
 resignante moriēte in possessione, diceretur vacare
 per obitum beneficium. vt decisum aresto Parisiēsi,
 13. mensis Augusti, 1540. pro Guilberto de Columba,
 ad regul. Cancell. de Publ. nu. 7. Rebu. Possessio ta-
 men resignati beneficij capi debet à resignatario in-
 tra tres annos, numerandos à die suæ provisionis.
 Alioquin enim si per illos tres annos permittat re-
 signantem beneficium possidere, ius amittit, tam
 ratione possessorij quàm petitorij, in §. 1. & ibi Glo.
 ad verbum, *tenentur*, de Pacif. possess. in Concordat.
 quod intelligitur cum vterque & resignatarius &
 resignans viuit; quia si resignans moriatur, & post
 sex menses non reperiatur resignatarius fuisse in
 possessione, beneficium vacat per regulam 34. de
 Publicand. resign. Poterit nihilominus extēdi tem-
 pus sex mensium alios sex menses pro publica-
 tione, per expressam provisionem summi Pontifi-
 cis, maxime in locis in quibus sum. Pontifex liberè
 disponit, propter plenā potestatem, quā habet in his
 quæ sunt iuris positivi & beneficis, c. proposuit, de
 Concession. prebend. Et quia etiam regula Can-
 cellariæ non ita strictè ac ius commune obliget,
 in Gallia tamen, vbi regula de Publicandis pro lege
 seruatur, derogatio illa & extensio non admittetur,
 nisi ex graui causa & ex expressa provisione ob
 impedimenta, quæ alioquin iure comuni admit-
 tunt dilationis excusationem. Alioquin si alia causa
 dispensatio vel prorogatio fiat, datur aduersus eam
 remedium ordinarium; vt liceat appellare ab exe-
 cutione

entione clausulæ eius dispensationis tanquam ab abusu. Et hæc dicta sint de vacatione per renunciationem. Dicamus de vacatione per mortem vel obitum titularij vel possessoris legitimi beneficij.

De Vacatione per mortem seu per obitum.

CAP. XXXII.

- 1 *Morte vacat beneficium, & num morte civili vel naturalis tantum.*
- 2 *De regula, de impetrantibus beneficia viventium.*
- 3 *De clausula, de non tollendo iure alteri quesito.*
- 4 *De regula Cancellaria, de verisimili notitia.*
- 5 *De celante copus vel obitum defuncti beneficiati, ut beneficium prior impetraret.*
- 6 *Clausula, vel aliâs quouis modo vacet, num impedat regulam de verisimili notitia.*
- 7 *Et an ei derogare possit.*

Morte inducitur vacatio iure & facto, dum titularius seu legitimus possessor beneficij moritur, cap. susceptum, de Rescript. in Sext. ubi Glossa penult. tradit, illud intelligendum de morte naturali non de civili, idem & in ca, quamuis, in l. de Præb. in Sexto. mortis etiam appellatio absolutè intelligitur de naturali, non de civili, l. cum pater, 77. §. Hereditatem, de Legat. 2. l. sed si mors, §. si igitur, de Donat. inter vir, & vxor. P. quemadmodum & ætas legitima, intelligitur de naturali, nõ de impetrata à principe, l. fin. de His qui ven. ætat. imp. C. Mors naturalis est quæ dissolvit animam à corpore, & ita distinguitur à deportatione & aliis quæ nõ. dissoluunt, l. si mater

l. si mater, C. de Institution. mors hæc omnia soluit,
 §. deinceps, de Nuptiis. in Nouellis. Notat casus in
 quibus fit per mortem solutio Hipolitus, in l. si
 numer. 30. & seq. de Quæstion. P. inter alios est vt
 soluaturs vsusfructus & vsus, morte vsusfructuarij. §.
 finitur, de Vsusfruct. apud Iustinian. l. 3. §. fin. Quib.
 modis vsusfruct. amittit. l. 8. de Annus legat. l. 39. de
 Vsusfruct. legat. P. l. 3. 10. 12. 16. C. de Vsusfruct. Benefi-
 ciatus autem vel vsuratio, vel vsusfructuatio com-
 paratur, c. fin. de Offic. ord. in Sext, annotat & Ioan-
 nes ad ca. placuit, 16. quæst. 1. & Glossa ad c. suscep-
 tum, de Rescrip. in Sext. ad verba, *non morte*, nun-
 quam mortem ciuilem naturali comparari, nisi in
 casibus expressis in iure. facit l. facit lex parte: 21, §.
 in insulam, de verbor. obligat. notat & ibi Glossa.
 Eoque modo exaudiendum quod dicitur, mortem
 ciuilem & naturalem æquiparari, ex l. si decesserit,
 Qui satisfar. cogat. l. 1. §. penult. de Bonor. possess:
 contra tab. P. Mortuus ciuilitè is dicitur, cui ius
 ciuile admit potestatem ea agendi quæ iure ciuili
 permittuntur & probantur, vel per dispositionem
 ipsam iuris, vel per sententiã ex pœnæ impositione,
 vt si deportetur. §. cum autem. Quib. mod. ius pat.
 potesta. solui. Sic interire dicuntur homines, vt
 morte, aut maxima, aut media, capitis diminutione,
 l. verum, 63. §. societas, Pro socio. in P. l. 1. §. filium
 habuit, de Bonor. possess. contra tabu. lib. 37. P. tit. 4.
 fiebat & tamquam mortuus & seruus pœnæ, in me-
 tallum damnatus, §. pœnæ seruus, Quib. mod. ius
 patriæ potest. solui. quamuis hodiè nemo benè na-
 tus à principio, ex supplicio fiat seruus. Authen. sed
 hodiè, de Donation. inter vir. & vxor. C. & Nouella

22.c.8. Seruus quoque pro mortuo habetur, l. seruitutem, & l. quod attinet, de Regul. iur. Nec officit quod diximus per ingressum, seu professionem religionis, amitti & vacare beneficium, c. beneficium illius, 4. de Regularib. in Sext. cap. ex transmissa, de Renunciat. cap. Gonsaldus, 17. quæst. 2. qui casus est mortis ciuili, quod monachus mortuus mundo censeatur, c. 8. placuit, in 2. 16. quæst. 1. l. Deo nobis, C. de Episcop. & cler. Nam verum est, pro mortuo haberi monachum, in his quæ secularis vitæ sunt, & beneficio seculari Ecclesiastico per ingressum & professionem religionis priuari: sed illud non accidit ex morte ciuili tantum, sed ex priuatione iuris, Nam, vt diximus in capite 25. & 26. de vacatione ipso iure, nemo priuatur beneficio ipso iure, nisi expressè ita in iure priuatio præscripta fuerit, alioquin & possunt habere regulares beneficia, maxime sui ordinis regularia, in quibus non habentur pro mortuis, c. cū de beneficio, 5. & c. cū singula, 32. de Præben. in Sexto. mortui enim seculo, viuunt Deo, cuius cultui in beneficiis seruiunt.

Considerabimus in vacatione per mortem vel obitum, duas regulas Cancellariæ: vnã, de impetrantibus beneficia viuentium; aliam, de verisimili notitia. Prioris hæc verba sunt, *Si quis supplicauerit, sibi beneficio quocunque tanquam per obitum alicuius tunc viuentis, vacante provideri, & postea per obitum eius vacet: provisio dicto supplicanti per obitum huiusmodi, de nouo facienda nullius sit roboris vel momenti:* Quæ regula habet locum, non tantum in impetratione facta coram summo Pontifice, sed etiam si fiat à legato eius, vel ab ordinario collatore. Decius

cuius consil. 398. in fine. Epitome regulæ erit, beneficium viuentis, per obitum eius impetrari nõ posse, pœnãque eise vnã impetrantis, vt cùm postea per obitum possessoris vacauerit, impetrari ab eo qui viuẽtis impetrauerat, non possit. Ratio cur non valeat impetratio, prima est, quia modus vacandi expressus in impetratione, per obitum eius qui viuit, falsus est: & ita vitiatur, propter clausulam vel expressam vel semper subintellectam rescriptorum validitati, *si preces veritate nitantur*, in c. 2. de Rescrip. l. fin. de Diuer. rescrip. C. cum similib. quare cùm eo tempore quo prouisio fuit impetrata, beneficium eius qui vivebat non diceretur vacare, nulla est collatio. Habemus enim rationem datæ ipsius concessionis, c. tibi qui, de Rescript. in Sext. c. eam te, eod. tit. apud Gregor. c. cum cui, 7. de Præb. in Sext. & quo tempore hic collatio facta fuit; viui beneficium nec promitti nec conferri potuit, c. 2. de Concess. præb. apud Greg. c. detestanda, c. ne captanda, eod. tit. in Sext. ita non poterit extendi adueniente vacatione per mortem, ad tempus quo postea impetrari poterat per obitum, cap. si eo tempore, 9. de Rescript. in Sext. ab initio enim vitiosum non potest ex post facto confirmari, quãuis res in casum inciderit à quo incipere potuisset, l. quod initio vitiosum, 29. & l. penult. quæ initio, de Reg. iur. P. ca. non firmatur, eod. tit. in Sext. c. 1. de Despons. imp. in Sext. cap. 1. §. 1. de Prohib. feudi alienat. in vsib. feud. §. 1. de Exhæred. libero. apud Iustinian. Quando videlicet consideratur initiũ, quod cum vitiosum sit, & nihil per se inducat, non potest rei alteri initium dare, & quando actus ab initio statim valere debet,

nec

nec remanet in suspenſo, vt ſcribit Barthol. ad l.l. de Regula Catonia. P. in l. oppoſitione: quemadmodum impetratio vel promiſſio beneficij viuentis, ſtatim ab initio nulla eſt: nec poteſt eſſe in ſuſpenſo vt effectum ſortiatur, quando poſſeſſor morietur, vel donec per alium modum poſtea vacauerit. facit Rota deciſ. 431. ſi impetrans, &c. in Nonis. vt nec pactio valet de hereditate viuentis, l. ex eo inſtrumento, C. de Inutilib. ſtipulat. l. fin. C. de Pact. l. hereditas, C. de Pact. conuen. neque tractatus deliberatiuus de futura electione valet, antequam beneficium vacet, c. bona, in 2. de Election. Sicuti nec prodeſt aditio facta hereditatis eius qui viuit, quãuis poſtea mortuus fuerit. l. neminem pro herede, 27. de Acquir. hered. P. l. qui ſuperſtitus, 94. & l. qui hereditatem, eod. titu. de Acquir. hered. P. l. pro hered. P. l. opinione, C. eod. tit. pro hered. cum nec hereditas viuentis dici poſſit. l. l. de Hered. vel act. ven. P. Ita, quemadmodum nemo ambigit beneficium viuentis cõferri non poſſe per c. l. de Concef. præben. cum ſimilibus ibi per Gloſſam notatis: ſic reſoluendum eſt, neque impetrationem beneficij factam per obitum eius qui viuit, pertinere ad vacationem aduenientem per obitum eiufdem. Adde quod in Concilio Toletano ſ. c. 4. vt habetur in 2. Tomo Conciliorum tempore Honorij I. ſum. Pontificis, anno Domini 1522. imperante Heraclio, & ſub regno Chintelli regis Hiſpaniarum, excommunicantur omnes qui inquitant & ſingunt ſe eſſe ſollicitos quis rex eorũ erit poſt mortem eius qui adhuc viuit: illud ipſum decretum fuit confirmatum in 6. Concilio Toletano. Illud tamen dubitã-

tionem habere posset; num pari poena puniendus sit qui beneficium impetrauit per obitum viuentis, ac is qui beneficium viuentis impetrauit, de quo in d. c. 1. de Concess. præb. cui dubio respondendum, cum, qui per obitum ita impetrauit eius qui viueret, si iusto errore ductus putaret mortuum, & si sine dolo ita impetrauerit, euitare poenas d. ca. 1. de Concessio. præb. at nullam consequi utilitatem ex ea impetratione, neque tunc, nec in futurum adueniente verè morte eius cuius beneficium erat impetratum. Et hoc conforme iuris communis est dispositioni, vltra tamen additum in regula hac de impetrantibus beneficium viuentis: vt si mortuo postea eo cuius viuentis erat beneficium impetratum, iterum de nouo idem per obitum impetret, non valeat impetratio, nisi in ea impetratione fiat mentio prioris impetrationis obtentæ per falsum expressum obitum, & ita dispenseur. vt scribit Gomes ad dictam regulam de impetrationibus benef. viuen. qu. 3. Decius ad l. fin. C. de Pact. & consil. 398. Oldiadus consil. 304. Ratio non omnino erit aliena, si dicamus, ideo id statui, quòd debeat quis puniri in quo peccauit, cap. prouida, de Elect. in Sext. c. literas, de Tempori. ordin. c. postulastis, §. de Cleric. excomm. minit. constit. omnes peregrini, cap. communia, de Succession.